Рисунок 2.2 – Анализ безубыточности в денежном выражении

В руб.

 98

Как видно из полученных данных, запланированный объем продаж превышает

безубыточный объем продаж, что говорит о том, что проект будет приносить при-

быль. Снижение объёма продаж на 52,29% по сравнению с прогнозным значением

даст проект с нулевой доходностью. Таким образом, проект имеет хороший запас

финансовой прочности – свыше 52%.

2.8.2 Анализ чувствительности

Анализ чувствительности применяется, если нужно выявить стабильность и

силу влияния одной из составляющих проекта [2].

Были рассмотрены и введены данные, которые непосредственно связаны с

проектом, реализуемым ООО «АгроТорг».

Расчет производился в диапазоне изменений от -30% до +30% с шагом расчета

10%.

Чтобы проанализировать чувствительность, использованы следующие пара-

метры: цена сбыта, объём сбыта, зарплата персонала, общие и прямые издержки

(рисунок 2.8). Анализ чувствительности показал, что проект наиболее чувствите-

лен к изменению цены сбыта.

Результаты анализа чувствительности представлены в таблице 2.10.

Таблица 2.10 – Анализ чувствительности NPV

В руб.

Фактор
Процент изменения фактора

-30% -20% -10% 0% +10% +20% +30%

NPV (Объём

сбыта)
333 972,79 413 222,84 492 472,90 583 383,30 650 973,02 730 223,08 809 473,13

NPV (Цена

сбыта)
-1308246,09 -675 627,00 -51 952,02 583 383,30 1 195 397,94 1 819 072,91 2 442 747,89

NPV (Пря-

мые издерж-

ки)

2 204 997,72 1 660 572,80 1116 147,88 583 383,30 27 298,04 -517 126,88 -1061551,80

NPV (Общие

издержки)
643 488,30 619 566,52 595 644,74 583 383,30 547 801,18 523 879,40 499 957,62

NPV (Зар-

плата персо-

нала)

580 389,90 577 500,92 574 611,94 583 383,30 568 833,98 565 945,00 563 056,01

 99

Для полного анализа получившихся данных, отобразим графически все

данные таблицы 2.10 на рисунке 2.3.

Рисунок 2.3 – Анализ чувствительности чистой приведенной стоимости

Из таблицы 2.10 и рисунка 2.3 можно сказать, что наиболее сильное влияние

на чистый приведенный доход оказывают цена (средний чек) и прямые издержки.

Уменьшение цены (среднего чека) на 19% приведет к снижению чистого

приведенного дохода проекта до нуля. Однако, в работе взят минимальный

средний чек, не учтены дополнительные потенциальные потребители по каким-

либо причинам не участвовавшие в опросе, следовательно, число потенциальных